4. Il exprime la volonté libre de la partie supérieure et raisonnable de l'âme, qui est la plus noble de ses puissances, la reine de ses autres facultés, la racine du bien ou du mal, et la mère du vice ou de la vertu.

35

C'est de ce cœur dont Notre-Seigneur fait mention quand il dit *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo thesauro profert malum*¹³⁹: « Un bon cœur », c'est-à-dire la bonne volonté de l'homme juste, « est un riche trésor duquel il ne peut sortir que toute sorte de bien; mais un mauvais cœur », c'est-à-dire la mauvaise volonté de l'homme méchant, « est une source de toute sorte de mal».

5 Il donne à entendre cette partie suprême de l'âme que les Théologiens appellent la pointe de l'esprit, par laquelle se fait la contemplation, qui consiste en un très unique regard et une très simple vue de Dieu, sans discours, ni raisonnement, ni multiplicité de pensées. C'est de cette partie que les saints Pères entendent ces paroles que le Saint-Esprit fait dire à la bienheureuse Vierge: *Ego dormio, et Cor meum vigilat*¹⁴⁰ « Je dors, et mon cœur veille. » Car le repos et dormir de son corps n'empêchait point, dit saint Bernardin de Sienne et plusieurs autres. que son Cœur, c'est-à-dire la partie suprême de son esprit, ne fût toujours uni à Dieu par une très haute contemplation¹⁴¹.

6. Il donne à connaître quelquefois tout l'intérieur de l'homme; je veux dire tout ce qui est de l'âme et de la vie intérieure et spirituelle, suivant ces paroles du Fils de Dieu à l'âme fidèle: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum* 4: « Mettez-moi comme un sceau sur votre cœur et sur votre bras »; c'est-à-dire, imprimez, par une parfaite imitation, l'image de ma vie intérieure et extérieure en votre intérieur et en votre extérieur, en votre âme et en votre corps.

36

¹³⁸Psal. XVIII, 15.

¹³⁹Luc. VI, 45.

¹⁴⁰Cant. V, 2.

¹⁴¹ « Somnus qui abyssat et sepelit nobis rationis et liberi arbitrii actus, non credo quod talia in Virgine fuerit operatus, sed anima ejus libere ac meritorio actu tunc tendebat in Deum. Unde illo tempore erat perfectior contemplatrix, quam unquam fuerit aliquis alius dum vigilavit », Saint Bernardin, Serm. 51, art. 1, c. 2.

7. Il signifie le divin Esprit, qui est le Coeur du Père et du Fils, qu'ils nous veulent donner pour être notre esprit et notre coeur: *Je vous donnerai un coeur nouveau, et je mettrai un esprit nouveau au milieu de vous*¹⁴².

8. Le Fils de Dieu est appelé le Coeur du Père éternel dans les saintes Écritures; car c'est de ce Coeur que ce Père divin parle à sa divine Épouse, la très pure Vierge, quand il lui dit: *Vous avez blessé mon coeur, ma soeur et mon épouse*¹⁴³; ou selon les Septante: *Vous avez ravi mon coeur*: Et ce même Fils de Dieu est aussi appelé, dans les mêmes Écritures, *Spiritus oris nostri*¹⁴⁴, « notre esprit », c'est-à-dire l'âme de notre âme, le Coeur de notre coeur.